
_____________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420 466 026 111     Fax: +420 466 611 220 

   Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny:  pondělí a středa 8 – 17 hod. 
 
1 

  

*KUPAX00Q6Y6O* 
KUPAX00Q6Y6O 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 
 
Váš dopis zn.:   ---  
Ze dne:    17.12.2018  
Číslo jednací:   KrÚ 12210/2019/OŽPZ/CH 
Spisová značka: SpKrÚ 85073/2018/OŽPZ/9 
Vyřizuje:   Ing. Pavel Chejnovský, DiS. 
Telefon:   466026345 
E-mail:    pavel.chejnovsky@pardubickykraj.cz 
Datum:    14.02.2019        
 
 

ROZHODNUTÍ 
Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. 
§ 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 
místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
vydává na základě oznámení podaného dne 17. 12. 2018 Milošem Tučkem, Vraclav 155, 565 42 
Vraclav, IČ: 65681096, na základě plné moci zastupujícího společnost Skládka Tuněchody s.r.o., 
se sídlem Sadová 418, 533 52 Srch (dále jen oznamovatel), podle ust. § 7 odst. 6 zákona ve 
zjišťovacím řízení rozhodnutí, že záměr 
 

„Tuněchody – zařízení na využívání odpadů, recyklační středisko“ 
 

nebude posuzován podle zákona. 

 

Odůvodnění: 

Příslušný úřad obdržel dne 17. 12. 2018 podle ust. § 6 odst. 1 zákona od oznamovatele oznámení 
záměru „Tuněchody – zařízení na využívání odpadů, recyklační středisko“, zpracované dle přílohy 
č. 3 zákona. 

Oznámení záměru zpracoval Miloš Tuček, Vraclav 155, 565 42 Vraclav, IČ: 65681096.  

Příslušný úřad po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona 
dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti.  

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na obec 
Tuněchody a Pardubický kraj. 

 
 
Dle rozdělovníku  



 
 
2 

Příslušný úřad vymezil dotčené správní orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Obecní úřad 
Tuněchody, Městský úřad Chrudim, Krajskou hygienickou stanici se sídlem v Pardubicích, Českou 
inspekci životního prostředí a Krajský úřad Pardubického kraje. 

Příslušný úřad zaslal dne 2. 1. 2019 pod č. j. KrÚ  217/2019/OŽPZ/CH informaci o oznámení 
s žádostí o vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům 
a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla 
vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 3. 1. 2019 a byl podle ust. § 6 odst. 7 zákona 
stanoven termín 4. 2. 2019 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených správních orgánů 
a dotčených územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení 
příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na 
internetových stránkách CENIA (http://www.cenia.cz) a na stránkách Ministerstva životního 
prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód záměru PAK827.  

Příslušný úřad v souladu s § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr 
může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.  

Základní údaje o záměru dle § 7 odst. 6 zákona: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr „Tuněchody – zařízení na využívání odpadů, recyklační středisko“ svým charakterem podle 
přílohy č. 1 k zákonu spadá do kategorie II bod 56 „Zařízení k odstraňování nebo využívání 
ostatních odpadů od stanoveného limitu“, který činí 2 500 t/rok. 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Záměrem je prodloužení doby provozu a nový návrh úpravy terénu stávajícího zařízení pro 
využívání odpadů na povrchu terénu, které je provozováno od roku 1996. V současné době 
i nadále probíhá v areálu zařízení drcení a třídění různých stavebních odpadů s odvozem na místa 
dalšího využití a také ukládání přebytečných zemních odpadů ze stavebních výkopů do násypů 
v prostoru zařízení. Záměr řeší novou výškovou úpravu terénu a prostorový rozsah omezuje pouze 
na pozemky ve vlastnictví provozovatele zařízení. Celková výměra území dotčeného zamýšlenou 
terénní úpravou je 21 790 m2. Násypy zemin zasahující mimo pozemky vlastníka budou odtěženy, 
vytěžené odpady recyklovány a odvezeny k dalšímu využití. 

Kapacita násypu odpadů dle původního projektu z r. 1996:         90 626 m3 

Navýšení kapacity po úpravě terénu o:                                      179 778 m3 (z toho je již cca 126 434 
m3 ve zvýšeném násypu uloženo) 

Celková kapacita terénních úprav po navýšení kapacity:          270 404 m3 

Celková současná volná kapacita:  53 344 m3, tj. 96 019 t (při měrné 
hmotnosti odpadu 1,8 t/m3) 

Projektovaná roční kapacita zařízení:    25 000 t  

(z toho 20 000 t činí recyklace (drcení, třídění, odvoz) a 5 000 t bude uloženo do hutněných násypu 
v rámci terénních úprav) 

Zpracovatelská roční kapacita zařízení:    25 000 t 

(z toho 20 000 t činí recyklace (drcení, třídění, odvoz) a 5 000 t bude uloženo do hutněných násypu 
v rámci terénních úprav) 

Max. okamžitá kapacita zařízení:             116 019 t 

(z toho 20 000 t činí recyklace (drcení, třídění, odvoz) a 96 019 t bude uloženo do hutněných 
násypu v rámci terénních úprav) 

Průměrná denní kapacita zařízení:        125 t/den  

Maximální denní kapacita zařízení:     4 000 t/den   
     

 

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/EIA


 
 
3 

Umístění záměru:  kraj:  Pardubický 
    obec:  Tuněchody 
    k. ú.:  Tuněchody 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Cílem záměru je prodloužení délky provozu zařízení k využívání odpadů formou terénních úprav 
a to návrhem nové úpravy terénu. Zařízení je zřízeno v prostoru bývalé těžební jámy cihelny 
Tuněchody. Stávající zařízení je provozováno dle projektové dokumentace z roku 1996. Původní 
projekt řešil zavezení zatopeného zemníku cihelny zeminami, vybudování zpevněné plochy pro 
umístění drtiče stavebních odpadů a třídicí linky a konečnou terénní úpravu do úrovně stávající 
silnice (cca 235 m.n.m.). Cílem bylo dorovnání narušeného území a využití prostoru pro provoz 
recyklační linky na využívání stavebních odpadů. V roce 2016 byla v části areálu záměru 
vybudována oplocená betonová plocha s kontejnery, na které je od 23. 5. 2017 povoleno 
provozování sběrného dvora pro odpady. V současné době v areálu záměru i nadále probíhá 
provoz zařízení k drcení a třídění různých stavebních odpadů s odvozem na místa dalšího využití 
a také ukládání přebytečných odpadů charakteru zemin ze stavebních odpadů do násypu 
v prostoru záměru. Povrch násypu je využíván pro umístění deponií stavebních odpadů určených 
k recyklaci a k mezideponii již vytříděných frakcí recyklátu. 

Umístění záměru je ve vzdálenosti cca 600 m východně od obce Tuněchody a cca 600 m západně 
od obce Uhřetice, mimo zastavěné území obou obcí. Ve vzdálenosti cca 30 m od JV okraje lokality 
prochází jednokolejná železniční trať. Součástí lokality záměru je již z převážné části zavezená 
vodní laguna v jižní části lokality záměru. Nejbližším stavebním objektem cca 120 m od lokality 
záměru je budova bývalé cihelny Tuněchody, která neslouží k výrobě cihel, ale v halách je 
v současnosti prováděno broušení cihelných bloků. 

V obci ani v blízkém okolí není další lokalita, na které by byly ukládány odpady ze stavební činnosti. 
V katastru obce Tuněchody se vedle bývalé cihelny za tratí ČD nachází druhý zemník pro těžbu 
hlíny, který není v současné době využíván. V jihozápadním okraji obce Tuněchody se nachází 
zemědělské středisko, které je vzdálené cca 1,2 km od posuzovaného záměru, a v jihovýchodním 
okraji obce Uhřetice se nachází zemědělské středisko, které je vzdálené cca 1,5 km od 
posuzovaného záměru. Nejbližší zařízení k ukládání odpadních zemin do násypů se nachází v obci 
Blato ve vzdálenosti cca 6,5 km od záměru. 

V okolí záměru není dle dostupných informací plánován jiný záměr. Možnost kumulace záměru 
s jinými záměry není předpokládána. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

Záměrem je pokračování ve stávající činnosti využívání odpadů jejich recyklací (stavební odpady) 
a  formou využití na povrchu terénu (odpady charakteru výkopových zemin) a nový návrh 
konfigurace území provedením úpravy terénu do výšky. Stavební odpady jsou přiváženy do 
zařízení a po jejich vstupní kontrole jsou nasměřovány na místo uložení do násypu (v případě 
výkopových zemin) nebo jsou nasměřovány do recyklačního střediska (jedná se o stavební 
odpady). Odpady určené k recyklaci jsou ukládány v prostoru zařízení pro deponii na místě určené 
obsluhou podle druhu odpadů (beton, cykly, směs) a cca 4 x za rok jsou předrceny mobilním 
drtičem. Po nadrcení jsou stavební odpady rozděleny do požadovaných frakcí. Záměrem je 
navržena terénní úprava násypu odpady charakteru zemin do tvaru komolého kužele 
o nepravidelném půdorysu a se sklonem obvodových svahů v poměru 1:3. kóta povrchu horní 
plošiny násypu bude 249,68 m. n. m., tedy ve stejné úrovni jako je stávající železniční násep, který 
je umístěn v blízkosti záměru. Pro výjezd na horní plošinu násypu bude zřízena obslužná 
komunikace o délce 287 m a šířce 3 m. Nové navržené terénní úpravy budou provedeny nejprve 
v prostoru trasy obslužné komunikace. Po dokončení trasy obslužné komunikace budou prováděny 
terénní úpravy postupným zavážením a doplňováním prostoru stávajících obslužných cest, které 
vedou střední částí násypu. Násypové těleso bude dorovnáno postupně ve dvou až třech 



 
 
4 

výškových etážích s rovinatým povrchem. Současně s realizací komunikace bude prováděno 
odtěžení odpadů, které přesahují přes navržený konečný reliéf násypového tělesa nebo na 
pozemky, které nejsou ve vlastnictví oznamovatele. Celkem se bude jednat o odtěžení cca 27 320 
m3 odpadů. Upravený terén násypu bude průběžně oséván travou z důvodu omezení vodní a větrné 
eroze a využit pro výsadbu plantáže vánočních stromků, která se bude průběžně obnovovat.  

V rámci přípravy navýšení terénních úprav bude pokáceno několik listnatých náletových stromů 
a keřů v jižním prostoru areálu a dále bude po konzultaci s pracovníky orgánu ochrany přírody 
Krajského úřadu Pardubického kraje vyhloubena tůň pro přemístění ohrožené rostliny Žebratky 
bahenní.  

Vypořádání obdržených vyjádření: 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 4. 2. 2019, pod 
čj. KrÚ 634/2019/OŽPZ/CH: 

Orgán odpadového hospodářství a prevence závažných havárii poukazuje na povinnosti stanovené 
právními předpisy na úseku odpadového hospodářství z hlediska ukládání odpadů na povrchu 
terénu a nakládání s odpady ze stavební výroby. Z hlediska zákona o prevenci závažných havárií je 
konstatováno, že provozovaný záměr i další etapy terénních úprav včetně navrhovaných rekultivací 
se nenachází v zóně havarijního plánování provozovatelů zařazených podle uvedeného zákona do 
skupiny B a v blízkosti lokality záměru se nenachází objekt zařazený podle tohoto zákona do 
skupiny A. 

Orgán ochrany přírody nemá k předloženému oznámení námitky z hlediska zájmů mu svěřených 
podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, a nepožaduje další 
posuzování záměru. Dále uvádí, že potřeba řízení o výjimce dle § 56 odst. 1 zákona o ochraně 
přírody a krajiny pro případně zjištěné další druhy zvláště chráněných živočichů projedná orgán 
ochrany přírody se zpracovatelem oznámení a provozovatelem samostatně na základě 
provozovatelem realizovaného průzkumu. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Chrudim (dále jen KHS), ze dne 9. 1. 2019, pod čj. KHSPA 00042/2019/HOK-CR: 

Po zhodnocení souladu předloženého oznámení záměru s požadavky v oblasti veřejného zdraví 
KHS považuje rozsah oznámení za dostatečný a navrhuje proces posuzování ukončit vydáním 
závěru zjišťovacího řízení. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Česká inspekce životní ho prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen ČIŽP), ze dne 
16. 1. 2019 pod č. j. ČIŽP/45/2019/197: 

Oddělení ochrany ovzduší, oddělení odpadového hospodářství a oddělení ochrany lesa nemají 
k záměru připomínek. 

Oddělení ochrany vod uvádí, že k objektivnímu posouzení kvality povrchové vody v zemníku 
(uložišti, bývalém hliništi) nelze použít výsledky rozborů této vody z roku 1996. 

Hodnocení příslušného úřadu – rozbory povrchové vody v zemníku byly provedeny při započetí 
zavážení vodní laguny odpadními zeminami. Záměrem je pokračovat ve stávající činnosti terénních 
úprav. Pro využívání odpadů na povrchu terénu mohou být použity pouze odpady, které splňují 
podmínky (např. obsah škodlivin ve vodném výluhu) a obecné technické podmínky uvedené 
v právních předpisech na úseku odpadového hospodářství. Příslušný vodoprávní úřad (OŽP MěÚ 
Chrudim) ve svém vyjádření nevznesl připomínky k oznámení záměru, ani nepožadoval doplnění 
oznámení o aktuální rozbory povrchových vod v zemníku. Ve stávajícím rozhodnutí o změně využití 
území příslušný vodoprávní úřad nepožadoval provádět monitoring kvality povrchové vody 



 
 
5 

v zemníku (vodní zdrži). Před započetím další činnosti bude vedeno územní řízení o změně využití 
území, ve kterém se budou moci vyjádřit i dotčené správní úřady. 

Oddělení ochrany přírody – uvádí, že realizací záměru dojde k zásahu do přirozeného vývoje a 
zároveň biotopu zvlášť chráněné rostliny žebratky bahenní a několika zvláště chráněných živočichů 
a upozorňuje, že realizaci záměru bude možné provést na základě pravomocné výjimky povolené 
podle zákona o ochraně přírody. ČIŽP se neztotožňuje s názorem oznamovatele, že zásah do 
významného krajinného prvku (zasypání převážné části vodní laguny vytvořené kdysi lidskou 
činností) lze považovat za nulový. ČIŽP je toho názoru, že takový zásah je zásahem negativním a 
proto je pro zásah do laguny nezbytné závazné stanovisko do VKP a k udělení tohoto stanoviska je 
příslušný Městský úřad Chrudim. Dále upozorňuje na zákonné povinnosti v případě kácení dřevin 
s ohledem na možný střet se zákonnou ochranou ptáků v době hnízdění. 

Hodnocení příslušného úřadu – ČIŽP upozorňuje na zákonné povinnosti z hlediska zákona 
o ochraně přírody a krajiny v případě zásahu záměru do lokalit s výskytem zvláště chráněných 
rostlin a živočichů, do významného krajinného prvku a v případě kácení dřevin. Příslušné orgány 
ochrany přírody (MěÚ Chrudim, Krajský úřad Pardubického kraje) nevznesli proti oznámení záměru 
žádné připomínky a nepožadovaly posuzování záměru v plném rozsahu. Z větší části zatopená 
laguna bude nahrazena nově vytvořenou tůní, jejíž parametry a umístění bylo dohodnuto 
s pracovníky oddělení ochrany přírody Krajského úřadu Pardubického kraje. Záměr bude projednán 
v územním řízení o změně využití území, ve kterém mohou příslušné orgány ochrany přírody 
vznést svoje připomínky a požadavky z hlediska jím svěřeným zájmům stanovených podle zákona 
o ochraně přírody a krajiny.  

Městský úřad Chrudim, odbor životního prostředí, ze dne 21. 1. 2019, pod čj. CR 000492/2019 
OŽP/Ry: oddělení ekologie prostředí, oddělení přírodního prostředí, státní správa lesů a oddělení 
vodního prostředí nemají ke zjišťovacímu řízení připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – příslušný úřad zohlednil v rozhodnutí na základě provedeného 
zjišťovacího řízení. 

Obecní úřad Tuněchody, ze dne 4. 2. 2019, pod čj. 3/2019: nemá k záměru připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná další vyjádření veřejnosti, dotčené veřejnosti 
a dotčených územních samosprávných celků. 

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal 
podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 
k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 
a obyvatelstvo. 

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 
na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, 
tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu. 

I. Charakteristika záměru 

Cílem záměru je pokračovat ve stávající činnosti využívání odpadů charakteru zemin na povrchu 
terénu a ve využívání stavebních odpadů na stávající recyklační lince. Záměr bude probíhat na 
stávajících pozemcích  parc. č. 567/7, 565/39, 565/48, 569/8 a 569/14 v k.ú. Tuněchody a bude 
proveden zvýšením úrovně terénních úprav. Záměr je umístěn v dostatečné vzdálenosti od nejbližší 
obytné zástavby.  

Technické řešení záměru je v oznámení popsáno dostatečně, odpovídá nárokům na ochranu 
životního prostředí a zdraví obyvatelstva. Při dodržení všech zákonných požadavků na způsob 
výstavby a provoz záměru lze technické řešení záměru považovat za možné. U záměru nebyly 
zjištěny takové negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by bránily jeho 



 
 
6 

realizaci. Příslušný úřad na základě výše uvedeného konstatuje, že technické řešení záměru je 
s ohledem na dosažený stupeň poznání, ve věci znečišťování životního prostředí, popsáno 
dostatečně a odpovídá standardům Evropské unie. 

V rámci zjišťovacího řízení EIA byla věnována pozornost kumulativním vlivům záměru jak s již 
existujícími záměry, tak s plánovanými záměry. Příslušný úřad zhodnotil kumulativní vliv záměru 
jako nevýznamný a nepředpokládá se kumulace záměru s jinými známými záměry. 

Provoz záměru bude využívat pouze výkopové zeminy a stavební odpady a nebude mít nárok na 
využití jiných surovinových zdrojů. 

Využívání a nakládání s odpady včetně odpadů vyprodukovaných provozem záměru bude 
prováděno v souladu s předpisy na úseku odpadového hospodářství. Záměr bude provozován jako 
zařízení ke sběru, výkupu a využívání odpadů v souladu se schváleným provozním řádem 
a povolením provozu dle zákona o odpadech. 

S ohledem na umístění záměru od nejbližší obytné zástavby (více jak 600 m) a nejbližšího hlukově 
chráněného prostoru bývalé výrobní haly cihelny Tuněchody (cca 120 m SV od lokality) lze hodnotit 
vlivy záměru z hlediska hluku jako nevýznamné. Provoz zařízení nebude nepřetržitý, hlukové emise 
budou krátkodobé a dočasné, omezené na dobu provádění pracovního úkonu. Provoz zařízení 
bude probíhat pouze v pracovních dnech a v pracovní době, součástí provozního řádu zařízení pro 
využívání odpadů na povrchu terénu bude i racionalizace řízení a organizace práce tak, aby byl 
pohyb strojní techniky minimalizován. Lze s jistotou tvrdit, že denní limit hlukové zátěže stanovený 
právními předpisy nebude v nejbližším chráněném prostoru překročen. S tímto závěrem se 
ztotožnila i KHS. 

Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu ani záření. Při provozu záměru budou zdrojem vibrací 
drtič odpadů, třídicí linka, nákladní automobily, nakladač a buldozer pro rozhrnování a hutnění 
odpadů. Vzhledem k předpokládané intenzitě pohybu vozidel a s ohledem na vzdálenost záměru od 
nejbližších obytných objektů lze vliv vibrací z provozu záměru hodnotit jako minimální až nulový.   

Pro fázi realizace a provozu záměru nebude potřeba instalovat žádný zdroj vody, v případě potřeby 
při nepříznivých klimatických podmínkách (vítr, sucho) bude přivážena voda v cisternách ke 
skrápění navezených odpadních zemin a odpadů na recyklační linku pro snížení jejich prašnosti. 
Technologická voda nebude pro fázi provozu záměru potřeba. Pitná voda bude do zařízení 
přivážena pověřeným pracovníkem v označených nádobách. 

Realizací záměru nedojde ke změnám dopravního napojení. 

Realizací záměru budou dotčeny pouze pozemky typu ostatní plocha, záměr si nevyžádá zábor 
pozemku zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkce lesa.  

Záměr neovlivní prvky VKP, památné stromy, zvláště chráněná území, přírodní parky. Záměr je 
umístěn v prostoru, ve kterém byl v minulosti krajinný ráz narušen těžbou cihlářské hlíny a to i pod 
úroveň hladiny podzemní vody, čímž došlo k zatopení části bývalého zemníku. Cílem navržené 
terénní úpravy a rekultivace konečného násypu terénu je odstranění následků prováděné těžby 
cihlářských hlín a jeho přiblížení okolním přírodním podmínkám.  Záměr nevytváří významné trvalé 
negativní vlivy na faunu, flóru a ekosystémy. Zásahem do stávajícího břežního biotopu mohou být 
krátkodobě ohroženy některé chráněné druhy živočichů, záměr však do budoucna vytvoří vhodné 
životní podmínky i pro tyto chráněné druhy živočichů, které mohou i v ovlivněném území po 
ukončení činnosti rekolonizovat. Záměr si vyžádá v malém rozsahu kácení náletových dřevin 
v břehu železničního náspu. Vliv záměru na faunu a flóru nebude nezanedbatelný, ale tyto vlivy 
budou minimalizovány pozvolným prováděním terénních úprav a budou kompenzovány navrženými 
opatřeními. Na základě provozovatelem realizovaného biologického průzkumu v případě zjištěného 
výskytu zvláště chráněných druhů živočichů provozovatel s krajským úřadem projedná záměr 
v samostatném řízení o výjimce dle zákona o ochraně přírody a krajiny. 



 
 
7 

Záměr je umístěn mimo dobývací prostory a chráněná ložisková území, proto lze vliv záměru na 
horninové prostředí a přírodní zdroje označit za nulový. 

Lokalita záměru není z hlediska krajinného rázu významná, nenachází se na ní žádný významný 
krajinotvorný prvek. Plánovaným záměrem dojde k zásahu do krajinného rázu, který lze hodnotit 
jako zlepšující oproti stávajícímu stavu. Částečným zaplněním bývalé těžební jámy dojde 
k částečnému navrácení reliéfu terénu do původní podoby před těžbou. Po dorovnání a úpravě 
terénu bude území zrekultivováno a pohledově začleněno do okolní krajiny. Realizace záměru 
nebude mít negativní vliv na ekologické funkce a vazby v krajině.  

Záměr není a nebude (s ohledem druhy a množství skladovaných chemických látek/směsí) 
zařazeno do skupiny A nebo B podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií 
způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 
závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů.  

Vliv záměru na ovzduší lze hodnotit jako ne velmi nevýznamný s ohledem na nízkou frekvenci 
pohybu techniky při vykládce odpadů a při terénních úpravách a s ohledem omezenou pracovní 
dobu. Při max. ročním návozu odpadních zemin do 25 tis. t lze kalkulovat průměrně s frekvencí 
48 nákladních vozidel v pracovním týdnu, což činí průměrně 1 – 2 vozidla za hodinu v pracovní 
směně. Provozem zařízení nedojde k nárůstu imisní zátěže v lokalitě, protože se jedná 
o pokračování v řadu let provozované činnosti.  

Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší, vodu, půdu a zdraví obyvatel je 
technickými opatřeními omezeno na minimum.  

S ohledem na charakter záměru není třeba předpokládat významné negativní ovlivnění veřejného 
zdraví, neboť záměrem bude pokračovat stávající činnost, která je vzdálená v dostatečné 
vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby a vliv provozu záměru na veřejné zdraví bude malý až 
bezvýznamný. 

II. Umístění záměru 

Záměr je situován do stávajícího areálu, ve kterém již činnost nakládání s odpady probíhá. Dle 
stanoviska Městského úřadu Chrudim, odboru územního plánování a regionálního rozvoje, oddělení 
územního plánování, ze dne 13. 11. 2018, pod čj. CR 074257/2018 ÚPR/DOS, je záměr přípustný 
z hlediska souladu s územně plánovací dokumentací. 

Záměr není situován do žádného prvku územního systému ekologické stability regionální či 
nadregionální úrovně, zvláště chráněného území ani prvku soustavy Natura 2000. V tomto ohledu 
lze tedy záměr realizovat bez větších omezení. Plocha zájmového území je již v současnosti 
využívána k podobným účelům. V rámci přípravy terénních úprav bude provedeno pokácení 
několika listnatých náletových stromů a keřů v jižním prostoru areálu. Po konzultaci s pracovníky 
ochrany přírody Krajského úřadu Pardubického kraje bude vytvořena nová tůň pro přemístění 
ohrožené rostliny Žebratky bahenní.  

Realizace záměru bude probíhat na pozemcích, které nejsou součástí zemědělského půdního 
fondu (ZPF). 

Záměr není situován v ochranném pásmu lesa. Svým charakterem nebude jeho výstavba ani 
provoz znamenat negativní ovlivnění lesních porostů, protože se v blízkém okolí žádný nevyskytuje.  

V širším okolí záměru není vymezena žádná národní přírodní rezervace. Záměr se nachází mimo 
tato území, a není součástí ani jejich ochranného pásma. 

Dle stanoviska Krajského úřadu, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, 
pod zn. KrÚ 76142/2018/OŽPZ/Le ze dne 19. 11. 2018 záměr nemůže mít významný vliv na 
vymezené ptačí oblasti ani na evropsky významné lokality ležící v působnosti Krajského úřadu 
Pardubického kraje. 



 
 
8 

Realizací záměru nebudou dotčeny žádné estetické hodnoty, kulturní dominanty krajiny ani 
harmonické poměry. 

Záměr nezasahuje do území historického, kulturního ani archeologického významu.  

Záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku.  

V lokalitě ani v blízkém okolí se nevyskytují zdroje minerálních stolních vod, záměr leží mimo 
ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů. 

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona 
č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Nejedná se o území historického, kulturního nebo archeologického významu ani o území hustě 
zalidněné. Území není zatěžované nad míru únosného zatížení. 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Rozsah přímých vlivů je prakticky omezen rozsahem navrženého areálu. Mimo vlastní areál 
zasahují pouze vlivy vyvolané dopravou odpadů. Z vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na 
jednotlivé složky životního prostředí vyplývá, že se nejedná o záměr, který by svými vlivy 
přesahoval státní hranice. 

Realizací záměru nedojde ke kumulaci s jinými záměry oproti stávajícímu stavu, protože se 
jedná o prodloužení stávající činnosti. 

Na základě přeloženého oznámení a obdržených vyjádření lze předpokládat, že jak realizace 
záměru, tak i vlastní provoz záměru nebude představovat významnější negativní ovlivnění 
stávajícího stavu jednotlivých složek životního prostředí v dotčeném území.  

Přímé vlivy na obyvatelstvo nebudou významné. Vlivem záměru nedojde k překročení hygienických 
limitů. 

Předpokládaná doba ukládání odpadů do násypu bude cca 5 let dle projektované kapacity zařízení, 
doba provozu recyklační linky stavebních odpadů je časově neomezená a bude se odvíjet od 
platnosti souhlasu k provozu zařízení k využívání odpadů. Vlivy záměru lze označit za střednědobé 
až dlouhodobé, průběžné, ustálené a s dostatečnou dobou životnosti. 

S ohledem na jednoznačnost záměru, byl hodnocený záměr předložen k posouzení v jedné 
variantě, co se týče jeho umístění i technického řešení. Jako referenční varianta byla použita pouze 
tzv. varianta nulová – nerealizování záměru. Nulová varianta by znamenala, že stávající území 
záměru by nebylo smysluplně využito a nepřineslo by výhled pro konečné řešení tvaru dotčeného 
území a vlastníkovi zařízení by přinášelo dlouhodobou starost se zabezpečením lokality před 
nedovoleným skládkováním. Příslušný úřad vyhodnotil záměr jako realizovatelný, protože nebude 
překročeno únosné zatížení životního prostředí. 

Podle provedených zjištění příslušným úřadem se vlastním provozem záměru nepředpokládají 
negativní vlivy na jednotlivé složky životného prostředí. Příslušný úřad vyhodnotil, že zařízení 
splňuje nejnovější požadavky na ochranu životního prostředí – zařízení je navrženo tak, aby jejím 
provozem byl minimalizován negativní vliv na všechny složky životního prostředí.  

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah 
vlivů (zasažené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti 
a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, 
a po shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, 
že záměr „Tuněchody – zařízení na využívání odpadů, recyklační středisko“ za předpokladů 
uvedených v oznámení záměru, nemůže mít významný vliv na životní prostředí, a proto příslušný 
úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části.  



 
 
9 

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení 
s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce. 

Poučení o odvolání: 

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, 
odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.  

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená 
v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží 
dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
 
 
Otisk úředního razítka 
 
 
 
 
         Ing. Martin Vlasák 
          vedoucí odboru 

 

 

 

 

 

Příslušný úřad žádá obec Tuněchody a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. 
§ 16 odst. 4 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Příslušný úřad dále žádá 
dotčené územní samosprávné celky o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení.  

Vyvěšeno příslušným úřadem dne 19. 2. 2019 

 

Obdrží: 

Oznamovatel: 
1.  Skládka Tuněchody s.r.o. – oznamovatel na základě plné moci zastoupen Milošem Tučkem, 

Vraclav 155, 565 42 Vraclav 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2. Obec Tuněchody 

3. Pardubický kraj  

Dotčené správní úřady: 

4. Obecní úřad Tuněchody 

5. Městský úřad Chrudim 

6. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

7. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Chrudim 

8. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
 
 


		2019-02-15T11:31:59+0000
	Not specified




